

GAZETA POLSKA

W
BRAZYLII

Warunki prenumeraty
W Brazylii rocznie 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu. W Argentynie: 6 pesów, w Ameryce Północnej i reszty zagranicy 3 dolary.
Numer pojedynczy: 300 reisów.
Wychodzi raz na tydzień
zawsze w środy

Adres dla listów i przesyłek pieniężnych
(„Vales postaes” i „cartas com valor”)
„Gazeta Polska w Brazylii”
Curityba — Parana — Caixa postal 15.
Redakcja i Administracja
miejsce przy ulicy Conselheiro Laurindo N. 6
blisko Uniwersytetu Parańskiego.

WYDAWCA: Franciszek Wochnik REDAKTOR: Ignacy Sklarski

N. 8

Kurytyba, Środa dnia 24 Lutego 1926

Rok XXXV

Słów kilkoro o polityce zagranicznej.

Jeszcze w czasie wojny, gdy z ust śp. Wilsona, prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej padły słowa, że każdy naród winien stanowić sam o sobie, że ludności danego kraju musi dać się możliwość wypowiedzenia się niekrepowanego, czy chce należeć do takiego, czy owakiego państwa, czy woli tworzyć naród samodzielny, pisał profesor niemiecki H. Delbrück w r. 1917 i 1918: „Głosowania ludowe są oszustwem, fałszerstwem, przekupstwem i gwałtem”. Chodziło wtedy o to, aby nie dopuścić do wypowiedzenia się ludności polskiej, duńskiej i alzakolotyrińskiej, czy nadal pragnie być podległą Prusakom. Kiedy zaś Niemcy wojnę przegrali i traćtał Wersalski i orzekł, że na Mazurach i Górnym Śląsku ma odbyć się plebiscyt a zawiązyjemy to Anglii i po części Włochom prawnicy a raczej krętarze pruscy umieli tak zręcznie manewrować, że sposób wolnego „głosowania ułożony został według ich woli, znów przy poparciu Anglii i Włoch. Co się działo wtedy na Mazurach i Górnym Śląsku, przechodzi wszelką miarę uczciwości i przyzwoitości. Oszustwem, fałszerstwem, przekupstwem i gwałtem umieli Niemcy do tego stopnia omanić kontroleiów zagranicznych i ubezwładnić miejscową ludność polską, że straciliśmy całe Mazury i część Górnego Śląska.

Oddawna już domagają się nie tylko nacjonaliści i socjaliści w Niemczech, aby na polskich Kresach Zachodnich odbyły się dodatkowe głosowania. To samo głosił ich prezydent Hindenburg. Nie ulega wątpliwości, że skoro tylko Niemcy wejdą do Ligi Narodów i zasiądą w jej Radzie, sprawa pokojowego uregulowania „miejscowych stosunków na granicy północno-niemieckiej” będzie przez nich postanowiona przywrócić jaknajbardziej „pokojowo”, gdyż po władzie w Locarno przemarszu wojsk francuskich na pomoc Polce obawiać się nie potrzebują. Jesztą przy zastosowaniu ich metody „oszustwem, fałszerstwem, przekupstwem i gwałtem” nie trudno będzie przedstawić Polskę jako stronę zaczepiającą i wytoczyć im proces armatami i gazami truciennymi.

A skoro zgodzi się Polska na głosowanie pod przymusem nie tylko samych Niemców, wtedy prawda ich, którymi już dziś starają się obsadzić biura Ligi Narodów, w sprawadzą wszystkich zbiedzich kolonistów, pofalszują tysiąmetryk rzekomo w Polsce uroczonych Niemców i działaczą będą kłką, nożem, pogróżkami i doskoczą już na Mazurach i Górnym Śląsku wypróbowanymi sposobami.

mi. A wtedy czarny duch Locarna zgwałci jasnego ducha traktatu Wersalskiego i nowa burza wojny rozpęta się nad światem.

Prusacy mają pod tym względem pojętych uczniów nawet na drugiej półkuli, w Ameryce Południowej. A było tak. Pomiędzy państwami Peru i Boliwii z jednej a Chili z drugiej strony wybuchła w r. 1880 wojna. Dwa pierwsze przegrały i Chili zajęło na mocy pokoju z r. 1883 Boliwii prowincję Atacama z bogatymi kopalniami saletry i odcięło ją od morza a Peru dwie dzielnice Tacna i Arica z kopalniami srebra, miedzi i cyny. W Chili mają przewagę Koła Gospodarcze a w nich przeważają Niemcy i Anglicy.

Po 10 latach zajęcia siłą zbrojną ostatecznej przynależności tych 3 dzielnic miało rozstrzygnąć głosowanie ludowe. Ale od 43 lat mimo zmieniających się rządów musiało Chili zapobiedz przeprowadzeniu plebiscytu, opierając się na pomocy wojskowej. Dopiero teraz pod naciskiem przynależności 17 państw Ameryki Południowej do Ligi Narodów, rząd chilijski po wielomiesięcznych rokowaniach zgodził się na rozjemstwo prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej a ten rozstrzygnął, że obecnie ma odbyć się głosowanie ludowe. Zrobił to dlatego, aby sprawę nie zajęła się Liga Narodów, do której Stany Zjednoczone należą, że chcą i aby zachować swą przewagę w nowym świecie. Od tej chwili Chili zaczęło wymyślać coraz to nowe przeszkody i przedstawicielowi prezydenta, wybranego na przewodniczącego Komisji peruwiańsko-chilijskiej, rzucić kamienie pod nogi. Rząd peruwiański jest przekonany, że tylko przy zastosowaniu metod „wolnego” głosowania sposobem pruskim w Mazurach i Górnym Śląsku, może sprawę przegrać, w przeciwnym razie Tacna i Arica powrócą do macierzy. Albo więc rząd w Waszyngtonie zmuszony będzie użyć siły zbrojnej celem poparcia sprawiedliwego i bezstronnego głosowania, albo przy swobodzie chilijskiej zastosowania oszustwa, fałszerstwa, przekupstwa i gwałtu narazi się na zarzut stronniczości i słabości i na miejsce prawa stanowienia o sobie narodów według traktatu Wersalskiego, weźmie górę — zmore Locarna.

Na półwyspie bałkańskim dzieje się także niedobrze. W Grecji panuje dyktatura wojskowa, w Bułgarii przygotowuje się zmiana rządu, w niedalekiej Rumunii ustąpienie ks. Karola wywołało zrozumiałe zaniepokojenie o władzę królewską, w niewiele dalszych Węgrzech sprawa fałszerstwa banknotów francuskich przy udziale władz celem wyrządzenia szkody politycznej Francji zatacza coraz szersze kregi. Wobec tego rząd francuski, dąży do wzmocnienia i rozszerzenia t. z. małej ententy, czyli poro-

zumienia Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii. To znów powoduje sowy do wścibiania tam swych palcy i szkodzenia zamiarom francuskim. Chodzi im nietylko o sianie niepokoju i wywołanie rewolucji w niespokojnym kotle bałkańskim im, ale o zachowanie możliwości oderwania Besarabii od Rumunii, czemu znów przeciwstawia się Francja przy pomocy małej ententy.

Niewiadomo jak wypadły narady francusko-sowieckie w Paryżu, które zapowiadane są na początek lutego. Chodzi o przywrócenie stosunków gospodarczych pomiędzy obu państwami, o sprawy ustanowienia władzy konsułów, a wreszcie o rzecz najdrażliwszą, o uregulowanie długów francuskich w Rosji. Według nowej polityki sowieckiej, ustalonej w Moskwie, należałoby przyjąć do porozumienia z państwami „burżuazyjnymi”, z drugiej strony pokutuje tam jeszcze duch Lenina z czarną plachtą rewolucji. Jak sowieci wyjdą z tego rozwoju, trudno przewidzieć, gdyż powrót do przedwojennych stosunków równałby się dla nich zagładzie.

Wiadomości ze świata

CAŁY ŚWIAT TONIE W POWODZIE FAŁSZYWYCH BANKNOTÓW. Bielefeld. — Policja niemiecka, działając wedle wskazówek policji białogrodzkiej, wykryła tutaj fabrykę fałszywych banknotów tysiąc-dinarowych. Aresztowani fałszerzy zeznali, że dotychczas wypuścili 8 i pół tysięcy banknotów, które zostały przewiezione do Jugosławii. Tuż przed aresztowaniem fałszerze przygotowali się do wykonania zamówień na 30 000 sztuk fałszywych banknotów. Między aresztowanymi znajdują się obywatel niemiecki i jugosłowiański.

Bruksela. — Sledztwo, prowadzone w celu wykrycia miejsca fabrykacji tysiąc-dinarowych banknotów wykazało, że w Brukseli przebywają również fałszerze banknotów. Aresztowano tu mianowicie dwie osoby między niemi pewnego kupca niemieckiego, które kupowały papier potrzebny do fabrykowania fałszywych banknotów.

Haga. — Policja holenderska aresztowała cały szereg znanych w tutejszych kołach kupieckich i finansowych osób, zamieszanych w sprawę fałszerstwa banknotów portugalskich. U aresztowanych znaleziono znaczną ilość fałszywych banknotów na sumę 2 i pół miliona guldenów. Banknoty te drukowane były w tej samej drukarni angielskiej, w której rząd portugalski drukuje prawdziwe swe banknoty. Dzięki tej okoliczności banknoty fałszywe były ludzko podobne do prawdziwych i znaczna ich ilość puuszczona została w obieg. Cała ilość fałszywych banknotów już

wydrukowanych i mających w najbliższym czasie zostać wydrukowanymi, opiewa na sumę 40 milionów guldenów.

Berlin. Banda fałszerzy monet, składająca się z 4 osób, która zajmowała się fabrykacją angielskich 5-funtowych banknotów została po dłuższych poszukiwaniach aresztowana przez władze niemieckie.

Drezno. — Aresztowano tu dwóch fałszerzy banknotów 20-sto markowych. W mieszkaniu fałszerzy znaleziono 400 fałszywych banknotów. Jako współwinnego aresztowano odnajmując mieszkanie. Aresztowani uprawiali fałszerstwo już od ćwierci roku, zbywając fałszywe banknoty poza granicą Saksonii.

Budapeszt. — Prezes ministrów hr. Bethlen oświadczył wobec członków stronnictwa rządowych, że rząd rozporządza wszystkimi środkami, aby stłumić ewentualne wyroczenia ekstremistyczne. Oświadczenie prezesa ministrów zostało przyjęte do wiadomości z zadowoleniem. Blok opozycji powziął uchwałę, aby zażądać utworzenia parlamentarnej komisji śledczej, celem wyjaśnienia tła politycznego afery banknotowej.

„Neue Freie Presse” donosi, że przygotowania do fabrykacji banknotów francuskich rozpoczęły się przed 13 miesiącami oraz, że Windischgrätz zaangażował pewnego Niemca Schultza, który otrzymał z tego powodu posadę w instytucje kartograficznej. Zachodzi podejrzenie, że Schultz był konfidentem banku francuskiego i zwrócił uwagę na robotę fałszerzy. Delegacja policji francuskiej bawiący w Budapeszcie posiadali w swym ręku wszystkie dane odnoszące się do afery.

Wiadomości z Polski

EPIDEMIA SAMOBÓJSTW W WARSZAWIE. Gwałtowne podniesienie się cen artykułów niezbędnych do życia i ogólna stagnacja w handlu i przemyśle, wywołały w Warszawie epidemię samobójstw.

W ciągu pierwszych trzech tygodni miesiąca grudnia w stolicy Polski zanotowano 156 wypadków samobójstw. Prawie wszyscy samobójcy za powód rozpaczyliwych swoich czynów podali albo bezrobocie, albo bankructwo.

Chcecie kupić dobrej ziemi?

Proszę zgłosić się do niżej podpisanego a dostaniecie jaknajlepszej i taniej ziemi do uprawy, także i lasu herwalowego lub piniorów. Co do ziemi dla kultury: las potingowy, drzewa cedry, gabriowa, gwawiroba, jednym słowem jaknajlepszej jakości ziemia do sadzenia.

Ziemia ta oddalona 15 kilometrów od União da Victoria przy drodze kolowej, która łączy to miasto z kolonią Cruz Machado.

W większej ilości kupna daje się opust od 5 proc. do 10 proc. Sprzedaje się także ziemię między Paulo Frontim i Dorizon, gęsty las, ziemia do sadzenia i herwe. Sprzedaje się duże ilości jak na szakry.

Zgłoszcie się jaknajprędzej, bo ziemia drożeje!

Michał Babirecki — Dorizon — Parana

Sociedade Importadora Limitada

(POLSKA SPÓŁKA HANDLOWA)

Curityba, Avenida Luiz Xavier 28

Uwielbiamy ze otwarła swój skład maszyn i narzędzi rolniczych. Posiada: LOKOMOBILE, PŁUGI w kilku gatunkach, MŁÓCARNIE, I. KIERATY, OPIELACZE, SIEWNIKI, KARTOFLARKI, PARNIKI i t. d. i t. d. Wszelkie przedmioty do gospodarskiego i domowego użytku. Druk kółeczasty. Części zapas w do - u - Ch - v - l - e - i - Ford -

Centralny skład i jedyną przedstawicielstwo „Bernejsfugo” najlepszego honorowego dyplomu odznaczono go środka na berny

